UNIVERZITA KARLOVA
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Petr Macek

**Metoděj Habáň (1899-1984)**
**Sonda do dějin českého novotomismu**

Disertační práce

Vedoucí práce: doc. PhDr. Tomáš Petráček, Ph.D., Th.D.

Praha 2018

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 30. listopadu 2017

Petr Macek

## **Bibliografická citace**

MACEK, Petr. *Metoděj Habáň (1899-1984): sonda do dějin českého novotomismu*. Praha, 2018, 251 s. Disertační práce. Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy. Vedoucí práce Tomáš Petráček.

## **Anotace**

Disertační práce je zaměřena na představení života a díla českého dominikánského kněze a filosofa Metoděje Habáně (1899-1984). Při sledování Habáněho života si klade dva hlavní cíle: prvním je snaha o co nejpřesnější zrekonstruování jednotlivých etap jeho působení v české církvi a společnosti. Druhým cílem práce je zachycení Habáně jako typu tomistického myslitele a analýza jeho myšlení tváří v tvář paradigmatickým změnám, jimiž církev i společnost ve dvacátém století prošla. Práce je proto rozdělena do dvou hlavních částí – první je věnována Habáněmu životu, druhá jeho dílu. Pozornost nejprve věnuje inspiračním zdrojům, z nichž Metoděj Habáň čerpal, a poté pokračuje jeho kritickým životopisem. Vychází od jeho studia a duchovní formace, jíž se mu dostalo v dominikánském řádu. Na ní navazuje jeho vnitrořádové působení ve funkci novicmistra a provinciála (1938-1942). Velká pozornost je věnována jeho veřejnému působení v meziválečné církvi. V poválečném období se soustřeďuje na Habáněův přesun do Litoměřic, jeho vězněním v padesátých letech a následně jeho zapojením do veřejného života v letech šedesátých. Životopisná část je ukončena jeho působením ve skryté formaci řádového dorostu a mezi studenty v sedmdesátých letech. Druhá část práce věnovaná Habáněmu dílu se nejprve zaměřuje na představení jeho hlavních prací a poté přechází v jejich interpretaci, v níž ukazuje, že Habáněovo tomistické myšlení představuje svébytnou součást moderního myšlenkového diskurzu.

## **Klíčová slova**

Dominikánský řád, tomistická filosofie, tomistická psychologie, české církevní dějiny 20. století.

## **Abstract**

The thesis is focused on the depiction of the life and work of Metoděj Habáň (1899-1984), Czech Dominican priest and philosopher. It follows two main goals: First, it strives to present accurate reconstruction of Habáň's life and his involvement in the Czech Church and society. Secondly, it presents Metoděj Habáň's thinking as a specific type of Thomism and analyse his work in the context of the paradigmatic changes, which the Church and society went through in the 20<sup>th</sup> century. The thesis is therefore divided into two main parts – first is focused on Habáň's life, second on his work. In the first chapter it presents main sources of inspiration for his work and thinking. In the following chapters it describes his life journey, beginning with his studies and spiritual formation within the Dominican order. It continues with his role in the inner life of the order in the position of Novice Master and Prior Provincial (1938-1942). Attention is also paid to his involvement in the public life of the interwar society. In the period after the second world war we follow Metoděj Habáň to Litoměřice, a town in northwest Bohemia and we describe his imprisonment in the 1950s and subsequently his involvement in public life in the 1960s. His biography is concluded by his involvement in underground activities in the 1970s. In the second part of the thesis we focus on his main works and on their interpretation, which shows that it represents an independent part of a modern philosophical discourse.

## **Keywords**

Dominican order, Thomism, Thomistic psychology, Czech Church history of the 20<sup>th</sup> century

**Počet znaků** (včetně mezer): 590 590 znaků

## Poděkování

V první řadě bych rád poděkoval svému školiteli a vedoucímu disertační práce doc. PhDr. Tomáši Petráčkovi, Ph.D., Th.D. za projevenou důvěru, užitečné rady, připomínky a celkové nasměrování mé práce. Za cenné připomínky a konzultace při zpracování práce děkuji především prof. PhLic. Vojtěchu Novotnému, Th.D. Za vstřícnost při archivním bádání děkuji otci Augustinu Prokopovi OP, archiváři české dominikánské provincie, a otci Štěpánu Filipovi OP z dominikánského kláštera v Olomouci. Za otevřenost a velkorysou pomoc také děkuji všem, kteří mi poskytli rozhovor a vzpomínku na otce Metoděje Habáně, především Karlu Flossovi a kardinálu Dominiku Dukovi. Jaroslavu Šubrtovi a Jiřímu Fuchsovi děkuji nejen za rozhovor, ale i za poskytnuté soukromé archivní materiály. Za odbornou pomoc děkuji také Mgr. Lukáši Havlovi z Ministerstva obrany a otci Bonaventurovi Čapkovi OFM.

Práce by nikdy nevznikla bez velkorysého pochopení a podpory mé rodiny, zejména mé manželky Magdalény, velice proto děkuji svým nejbližším.

## Obsah

1 Metoděj Habáň – učitel, filosof a svědek dvacátého století ..... 9
1.1 Metodologie a struktura práce..... 10
1.2 Použité prameny a literatura..... 11
1.3 Teoretická východiska ..... 12
2 Inspirace v novotomistické obnově..... 17
2.1 Aeterni Patris..... 17
2.2 Désiré-Joseph Mercier ..... 19
2.3 Další inspirátoři..... 24
2.3.1 Jacques Maritain..... 24
2.3.2 Dominikánský řád ..... 26
2.3.3 Rudolf Eucken..... 29
2.4 Inspirace v českém novotomismu? ..... 30
<b>Život</b> ..... <b>33</b>
3 V dominikánském řádu (1918-1945) ..... 33
3.1 Studium a cesta ke kněžství ..... 34
3.1.1 Dizertace ..... 39
3.2 Působení v řádu..... 42
3.2.1 Novicmistrem..... 44
3.2.2 Provinciálem ..... 48
4 Veřejné působení (1925-1945)..... 52
4.1 Apoštolát ..... 53
4.2 Publikační činnost..... 55
4.2.1 Edice Krystal..... 55
4.2.2 Další publikační aktivity ..... 60
4.3 Filosofická revue..... 61
4.4 Mezinárodní tomistické konference..... 65
4.5 Akademické týdny a působení mezi studenty ..... 67
4.5.1 Kurzy Filosofické revue..... 67
4.5.2 Akademické týdny ..... 69
4.5.3 Působení mezi studenty..... 75
4.6 Polemiky a kontroverze..... 76
5 Pronásledování a věznění (1945-1957)..... 83
5.1 V Litoměřicích a Ústí nad Labem (1946-1948)..... 85
5.2 První proces a věznění (1948-1949)..... 90
5.3 Druhý proces a věznění (1952-1954)..... 94
5.4 Propuštění na svobodu a příchod na Chlum Svaté Máří. .... 101
6 Kritický hlas v době obnovy (1960-1971) ..... 104
6.1 Katolické noviny ..... 105
6.2 Dialog s marxismem ..... 106
6.3 Ekumenický seminář v Jirchářích ..... 117
6.3.1 Metoděj Habáň očima účastníků semináře..... 119
6.3.2 Korespondence k situaci v semináři..... 121
6.4 Teologicko-filosofický seminář ..... 123
6.5 Teologická komise – letáky Miloslava Skácela a případ Bonaventury Bouše..... 126
7 Skryté řádové a učitelské působení (1957-1984)..... 131

<b>Dílo</b> ..... 136
8 Časopisy ..... 139
8.1 Na hlubinu ..... 139
8.1.1 Duchovní život ..... 140
8.1.2 Filosofická antropologie a etika ..... 144
8.1.3 Teologie ..... 145
8.1.4 Stát a církev ..... 147
8.2 Filosofická revue ..... 149
8.2.1 Tomistická filosofie ..... 150
8.2.2 Metafyzika ..... 154
8.2.3 Etika ..... 156
8.2.4 Dospívání a manželství ..... 157
8.3 Výhledy ..... 160
8.4 Duchovní pastýř ..... 162
8.4.1 Psychologie a etika ..... 163
8.4.2 Druhý vatikánský koncil ..... 164
8.4.3 Polemiky ..... 165
8.4.4 Spor o eucharistii ..... 167
9 Knihy ..... 170
9.1 Sexuální problém ..... 170
9.2 Psychologie ..... 173

[…]


Můžeme-li Habáňovo působení v šedesátých letech interpretovat skrze změnu celkového historického kontextu, jakým způsobem přistupovat k jeho postoji k nejvýraznějšímu projevu této proměny v katolickém prostředí, k Druhému vatikánskému koncilu? Jak již na začátku sedmdesátých let poznamenal Karel Floss, u kořene sporů kolem interpretace koncilu stojí rozdílné metafyziky a zároveň: „Aggiornamento je vyjádřením potřeby aktualizovat pravdy, které jsou samy o sobě hodnotné, nemají ale valnou cenu, nejsou-li tvůrčím způsobem vyjádřeny a předkládány v daném čase.“<sup>953</sup>

Tyto dva momenty určují Habáňův postoj ke koncilu. Metoděj Habáň ve svých článcích podporoval nutnou aktualizaci způsobů, jakými se prezentuje církevní nauka.<sup>954</sup> Zároveň ale pro něj bylo nepřekročitelnou zábranou vyjadřovat křesťanské pravdy jinak než jazykem tomistické filosofie, jak ukázal jeho spor o eucharistii s Josefem Zvěřinou. Konsekventně tedy setrval na svých původních pozicích, v nichž chápal tomismus jako nejpřesnější nástroj pro poznání a vyjádření reality.

Základním kamenem Habáňova odkazu nakonec zůstává jeho výchozí předpoklad: „tomismus = pravda“.<sup>955</sup> A záleží již jen na filosofickém ukotvení každého čtenáře, zda

---

<sup>952</sup> LOBKOWICZ, Mikuláš. Křesťanství a filosofie ve XX. století, s. 81.

<sup>953</sup> FLOSS, Karel. Oč vlastně jde? *Duchovní pastýř* 1971, roč. 21, č. 8, s. 117.

<sup>954</sup> Srov. HABÁŇ, Metoděj. Novost v křesťanství. *Duchovní pastýř* 1963, roč. 13, č. 9, s. 162-163; ID. Některé problémy kolem koncilu. *Duchovní pastýř* 1966, roč. 16, č. 7, s. 125 -126; ID. Teologie jako věda. *Duchovní pastýř* 1966, roč. 16, č. 4, s. 68-70.

<sup>955</sup> HABÁŇ, Metoděj. Úvod do tomismu. *FR* 1931, roč. 3, s. 147.

bude tento nárok považovat za vědecky obhajitelný a obhájený a tomistická metafyzika mu bude nejvyšší vědou nebo zda k němu bude přistupovat skepticky jako k jednomu z legitimizačních diskurzů moderního vědění, který pravdu o lidském životě spíše zakrývá, než aby nás k ní přibližoval.

## 12 Závěr

V předkládaná práci jsme usilovali o rekonstrukci života a myšlenkového odkazu Metoděje Habáně, českého dominikánského kněze, filosofa a organizátora řady vzdělávacích a publikačních aktivit. Na počátku práce jsme si vytkli dva hlavní cíle. Za prvé přinést kritické vykreslení Habáněvy životní dráhy a za druhé jej představit jako určitý specifický typ (novo)tomistického myslitele. Základním teoretickým předpokladem, s nímž jsme do naší práce vstupovali, byla teze, že Habáň nepředstavuje konzervativní nebo anti-moderní způsob vztahování se k modernímu světu, ale že jeho život a dílo svědčí o svébytném, vlastním uchopení problémů modernity.

První část práce, mapující Habáněvy životní osudy, představila oblouk, jenž Habáň během svého života opsal. Od počáteční formace v dominikánském řádu, přes aktivní působení v meziválečné obnově české katolické církve, potýkání se s represemi komunistického režimu až po zapojení do veřejné činnosti v době uvolnění v šedesátých letech a skryté působení v závěrečné fázi života během normalizace. Zdá se, že dva hlavní póly, které určovaly Habáněův život, byla věrnost povolání do řeholního života a k myšlení utvářenému odkazem Tomáše Akvinského na jedné straně a na straně druhé vyrovnávání se s nejednoznačností a komplikovaností dobové situace. Z tohoto pohledu byla nejnáročnějším obdobím Habáněova života padesátá a šedesátá léta, v nichž se musel vyrovnávat s tlakem vládnoucí moci a se souběžně probíhající hlubokou proměnou teologického a filosofického myšlení.

V druhé části práce jsme se pokusili blíže odpovědět na otázku, proč můžeme Metoděje Habáně považovat za reprezentanta svébytné odnože moderního myšlení. Bližší pohled do jeho díla ukazuje, že jeho hlavní osou byla snaha o představení pozitivního obrazu člověka, jakožto racionální, svobodné bytosti, a na jejím základě vystavěného programu hluboké vnitřní obnovy společnosti. Habáněovo myšlení nejlépe charakterizuje snaha o syntetický a vědecký přístup k řešení filosofických i společenských otázek a důraz na koncept lidské přirozenosti.

Je odkaz Metoděje Habáně aktuální i pro současnost? Domnívám se, že ve větší míře je spíše připomínkou skutečných i myšlenkových zápasů, jimiž česká církev procházela v průběhu dvacátého století. Pokud ale současná společnost nechce rezignovat na hledání odpovědi na otázku, kým je člověk, jaká je podstata jeho života a jaký je cíl, k němuž svým životem směřuje, zůstane tomistická filosofická antropologie a psychologie tradicí, s níž musí při svém potýkání nutně počítat. V tomto případě zůstane život Metoděje

Habáně důležitou připomínkou, jak byla tato tradice žita a promýšlena v době, jež není časově příliš vzdálená, ale která byla zasazena uprostřed zcela odlišného společenského a kulturního kontextu. Je-li Metoděj Habáň dokladem toho, jak byla tomistická tradice žita ve světě moderny, jakou podobu na sebe vezme její praktická realizace v naší (post)postmoderní současnosti?
