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Posudek vedoucího práce

Předložená disertační práce představuje výsledek více než sedmiletého

studia, během kterého Petr Macek nejen výtečně absolvoval požadované

atestace a především nevšedním výkonem zvládl státní závěrečnou

zkoušku, ale rovněž prokázal svoje schopnosti akademické práce při nyní

již několikaletém působení na Univerzitě Hradec Králové. I vzhledem k tomu

se práce nerodila lehce, doktorand dokonce změnil původní téma, které

nakonec vykrystalizovalo do této podoby.

Pro svůj výzkum si tedy nakonec zvolil život a dílo významné postavy

českého katolicismu a intelektuálního dění po velkou část 20. století,

dominikánského kněze, teologa, filosofa a organizátora Metoděje Habáně

(1899-1984), který měl obrovský vliv na formování několika generací

dominikánů a kterého pokládá za svého učitele například současný pražský

arcibiskup Dominik kardinál Duka OP.

Autor pojal svoji práci jako bilanci dosavadního bádání, které doplnil

pokusem o uchopení hlavní oblasti zájmu a cílů činnosti Metoděje Habáně

pomocí jednoho z teoretických konceptů 20. století. V první oblasti Macek

nabízí shrnutí současného stavu poznání, které nejen velmi vyváženě a

střízlivě hodnotí, ale rovněž se pokusil ještě mluvit s dosud žijícími svědky

a pamětníky událostí a prostudovat dosud neobjevené prameny. Z výsledků

jeho výzkumu je patrné, jak komplikovaný byl život představitelů katolické

církve v daném období politických turbulencí, kdy si již nacistická okupace

vyžádala řadu obětí v řadách dominikánského řádu, a ještě více později

v době komunistické perzekuce náboženského života.

Přitom tyto politické danosti a „okolnosti“ zásadně narušovaly hlavní činnost

Habáně a jeho přátel, tedy pokusit se ovlivnit vývoj moderní kultury a

společnosti pomoci soustavného promýšlení základních společenských

témat a problémů ve světle tomistické tradice a myšlení a nabízet jako

řešení nikoliv jen návrat ke „klasické“ katolické věrouce a církvi, Habáň

ostatně projevuje jen málo nostalgie po staré společnosti a režimech, ale

vytvoření nové syntézy mezi katolickou tradicí a novými proudy.

Mackovo bádání ukazuje také proměny a vývoj Habáňova myšlení od

zastánce progresivních změn ve formulaci doktríny, který studoval na

jednom z živých řádových ohnisek v zahraničí, až po zneklidněného kritika

proměn církve a jejího učení v souvislosti s druhým vatikánským koncilem,

v této proměně připomíná například koncilní teology Congara či Ratzingera.

Práce je napsána velmi kultivovaně, což žel dnes není žádná samozřejmost,

styl a pečlivost jsou velmi dobré, byť se samozřejmě určitým chybám

nevyhnul. Slabinou je po mém soudu určitá autorova ostýchavost nabídnout

čtenáři vlastní pohled a interpretační klíče ke zkoumané osobnosti a jejímu

myšlení. Samotná aplikace teorie utopie Karla Mannheima na

novotomismus není nezajímavá, ale bude vyžadovat další doplnění a

promyšlení, ideálně v komparativním stylu. Rovněž sondy do jednotlivých

oblastí Habáňovy hlavně teologické tvorby nepřinášejí mnoho nového a

chtěli by propracovat ohledně jejich původnosti či naopak naprosté

odvozenosti.

Přes své limity práce splňuje požadavky kladené na disertační práci a lze ji

doporučit k obhajobě.

V Hradci Králové 20. ledna 2018
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